actione nostra pio illo desiderio sola etiamnum mente orandum & colendum, Deum per Christū quod monuit Paulus: Omnia (inquiens) quæcūque facitis, in nomine domini nostri Iesu Christi facite, gratias agentes patri per ipsum: certi quod tanto ad gratiā Dei capiendam capaciores erimus, quā to Dei misericordiam fidelius credimus, speramus firmitus, desideramus ardentius.

Nec hoc omittendū esse putamus: Non esse aspernanda tēpla ac alia loca sacra, quæ ad hoc facta ac consecrata sunt, vt cōueniatur illud ad orandū, audiendū verbū & communicandū corpori dominico, propterea Oratoria dicta, quod sint domus orationis, vt proinde in illis nihil aliud agi oporteat, quā id, ad quod sunt facta. Nam & in templū cubacula illa nostra nobis portanda sunt, quæ inter orandum claudamus, hoc est corda nostra, quæ sunt viuua templa Dei. Nec scriptura frustra recitat, quod Apostoli simul cū omnibus qui credebant, quotidie perdurauerint vnanimiter in tēplo. Et alibi sæpe, quod vno in loco vnanimiter in oratione & obsecratione perseuerauerint, non quod à loco oratio vim recipiat, aut quod ibi solum orandū sit, quum Paulus dicat: Volo autē viros in omni loco manus puras leuare. Sed quod Deus vnanimem ecclesiæ suæ orationem exposcat, ad quam nos templa inuitant. Quum enim vnum corpus simus, decet nos conuentus & vnanimis oratio. Nam (vt Christus ait) vbi duo vel tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sū in medio eorum. Et iterum: Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcunque petierint, fiet eis. Idē de piis ecclesiæ inter orandū cæremoniis sentiendum est, vt nequam contēnantur, quæ rectē & magno cū fructu adhibentur, si vel ad incitandum nos, vel vt omnia secundū ordinem fiant, vel vt hæc exterius repræsentent quod intus agitur, adhibeantur, atque hæc non mentis intentionē præcedant, sed piis subsequantur. Nā quum mens & oratio in hoc nobiscū corpore conclusa sit, sic vt animus totam hominis molem regere debeat, nequaquā à pietate abhorrens est, si corpus dominæ suam rationem, seu spiritum tendentem ad Deum, & ad illum propius se applicare cupientem, suis quoque motionibus, suis cōpositionibus & figuris, suo habitu ac gestu subséquatur. Quod si in omnibus planē agēdis, tractādīs, cōsiderandīsque rebus, corporis consensu & ministerio animus

1. Cor. 10.
Colo. 3.

Non sunt
aspernanda
templa o-
rationis de
dicata.

Aug. de
ser. domini
in monte.

2. Cor. 6.
Acto. 1.

1. Tim. 2.
Tēpla in-
uitant nos
ad vnani-
mē oratio-
nem.

Ephes. 4.
Mat. 28.
Quid sen-
tiendū de
piis eccle-
siæ cære-
moniis.

1. Cor. 14.
Aug. ad
Probam.

Nobis ver-
borū pro-
fusio ne-
cessaria.
Psal. 37.
Aug. ad
Probam.

vtitur, num in adorando ac venerādo Deo, illius tantum re-
iicit societate? Iure itaque ac pie fit, vt siue animus peccati
& culpæ conscius se prosternat atque abiiciat corā Deo, cor-
pus quoque eundem gestum, eūdēque actum subeat, siue
agendis pro accepto beneficio gratiis, mētem ad Deum, cogi-
tationēque tollamus, eandē mentis ad Deum sublatio-
nem, vultus, oculi, manūque sequantur. Iam illa pectorum
percuSSIONES, capitū inclinationes, genuū inflectiones (quæ
palsim in communi ecclesia adhibentur) imitationes sunt &
simulachra animi, varios in se affectus erga Deum suscipien-
tis. Quæ si falso & per simulationem vsurparentur, essentque
ementita atque ficta, maximum nimirum hoc crimen & ne-
faria improbitas sceleratæ mentis esset. Sed si ita res se intus
habet, si est voluntas ritē conuersa ad Deū, si animus, si mens
fi ratio in ipso Deo vere collocata est, cur repellamus corp⁹
à pietatis huius & venerationis erga Deum confortio? quod
Paulus non addubitauit vocare templum Spiritus sancti, &
quod in partē immortalitatis & gloriæ apud Deū aliquan-
do futurum est. Nam quod & detecto capite viros, velata co-
ma mulieres in ecclesia orare vult Paulus, num non ad exter-
nas id pertinet cęremonias? Pręterea percussio pectoris, nec-
non deiectus oculorum in terrā, quæ sunt in publicano illo
sibi veniam à Deo precante per dominum Iesum Christum
exposita, nõne in corpore sunt testimonia animi cum deo
humiliter colloquentis? Atque aded, quid est quod dominus
ipse ad orationē accinctus, vix vnquam aliter quàm subleua-
tis in cælū oculis, ac genibus flexis in terris, totōque gestu
corporis affectū mentis indicante orasse legitur. Sanctę ergo
hæ, ac in vniuersū cęteræ piæ illæ ac antiquissimæ eccle-
siæ cęremonia, in ecclesia adhibentur, modo tamē sic (vt di-
ximus) adhibeantur. Absitque, vt assentiamur iis, qui dicunt,
Christū has cęremonias quæ pietati suffragantur damnasse.
Traditiones & mandata hominum auersantiū veritatē, qui-
bus irritum sit præceptū Dei, & mandata Dei reliquūt vt
illa statuantur, dānauit Christus. Non autem damnauit pios
ritus ad cultū & obseruationem præceptorū Dei conduci-
biles, quos ipse quoque obseruaui. Rectissimè ergo Augu-
stinus vnam hanc saluberrimam regulā in hisce ritibus reti-
nendam esse docet, nepe vt quę non sunt contra fidē, neque
contra bonos mores, & habent aliquid ad mouendū piē ani-
mum,

mum, aut ad exhortationē vitæ melioris non inutile, ea vbi-
cunque instituta cognoscimus, nõ solum non improbemus,
sed etiā laudando & imitando sectemur, sic tamen vt ea quæ
præcipua sunt, etiam præcipuas partes teneāt, & cęremoniis
non aliter quàm cęremonis vramur.

HVcusq; docuimus, quid sit oratio, quid de Deo qui ora-
tur præsumendum, quomodo & quo affectu ad oratio-
nem accedendum, qualem orationem esse oporteat, &
vnde pfici. Breuiter, quod orationē quæ Deo sit placitura,
cælūque penetratura, non ambitiosam, aut temerariā, sed
fidelem, humilem, & verecundā, non desperantem, aut vacil-
lantem, sed certa fiducia de Dei misericordia sperantem, non
denique frigidam aut tepidam, sed charitate effervescentem
esse, & ex intimis ipsis affectibus prodire necesse sit.

ORATIONIS DOMINICAE

EXPOSITIO.

Estat nunc, vt ex diuinis scripturis doceam⁹ quæ nā à Deo petenda sint, hunc siquidē ordi-
nē seruat Christus, vt primū orandi mo-
dū doceat, deinde quid petendū sit, præscri-
bat. Suprà de orationis scopo ac fine, ad quē
omnis oratio referenda est, diximus. Sed
quoniā interim dū adhuc in hoc corpore à
domino peregrinamur, innumeris tētationibus impetitur,
quibus hoc vnū perpetuo agunt ac moliuntur, mundus, caro
& diabolus, vt nos ab verē vnico illo fine (qui est vita beata)
modis omnibus auertant, merito oratio in species quatuor pe-
titionū diducitur, quibus tot tētationū generibus resista-
tur. Omnis ergo petitio, aut in appetitione bonorum aut re-
misione male cōmissorū, aut deprecatione malorū futuro-
rū consistit. Quæ de re Christus vna, author, dux & rector no-
ster, qui venit in hunc mundū, vt omnem hominē illumina-
ret ac viam salutis æternę mōstraret, ipse via, veritas, & vita,
etiam orādī formam dedit, vt certi essemus nos rectē petere,
quā bona quæ ille iussit, peteremus, & mala deprecaremur.

NOn inutile autem videtur, vt hic rememoremus, Chri-
stū tradendo orationē dominicā, non tā nos quædā p-
scripta verba docuisse, quàm res quas peteremus: ver-
ba autem orationis dominicæ in hoc tantum esse tradita, vt

D D

Mat. 23.
Luca 11.

Epilogus.

Quæ à
Deo peten-
da sint.
Mat. 6.

Psal. 26.

Scopus o-
mnis peti-
tionis tri-
plex.

Ioan. 14.

Ioan. 1.

2. Cor. 6.

1. Cor. 11.

Luca 18.

Ioā. 11. 16.

Mat. 26.

Mar. 14.

Luca 22.

Mar. 7.

Tit. 1.

August.

Regulam

cæremoniis

tenendas;

*Aug. de
ser. domini
in monte.*

ipsis memoria mandatis, rerum à deo petendarum recorda-
remur. Apud deum enim (quemadmodum supra diximus)
non agimus verbis, vt impetremus quod volumus, sed rebus
quas animo gerimus & intèntione cogitationis, idque per fi-
dem & spem, cum dilectione pura & simplici affectu. Proin-
de mens oràtis non debet in verba orationis dominicæ tan-
tùm respicere, sed magis dilatari, & quod in se est oràdo quã
plurimum complecti, quæ sub his verbis longe omnium sæ-
cundissimis continentur.

*Oratio
dominica
aliis qui-
buslibet
anteponen-
da.*

Est enim oratio dominica, multis nominibus aliis qui-
buslibet orationibus anteponenda. Primùm quòd nõ ab
hominibus, sed à filio dei (qui est verbũ & sapiètia pa-
tris, deº de deo, doctor vitæ, & summº ac cœlestis magister)
nobis tradita fuerit. Ex quo hunc fructum referimus, quòd
certi sumus & nequaquã dubitare debemº, nõ posse hãc pre-
cationẽ ad aures dei non ascendere quã dei filius deus do-
cuit. Quomodo enim pater filij sui, imò sua verba quæ per
filiũ suũ nos docuit, non agnosceret, qui voluit & præcepit, vt
hunc vnicũ filium suũ audiremus? imo quomodo nõ audierit
Christum in nobis sua verba resonantẽ, nõ posse hãc pre-
cationẽ non dubium enim Christum in nobis loqui per spiritũ suũ,
si tamen ipse intus habitet in pectore, qui est in voce. Et quĩ
ipse docuerit, patrem in spiritu & veritate adorandũ, quæ po-
test esse magis spiritualis oratio, quàm quæ à Christo nobis
data est, à quo nobis & spiritus sanctº missus est? Et quæ effi-
caciore apud patrẽ oratio esse queat, quàm eius quẽ habemus
aduocatũ pro peccatis nostris: qui & pollicitº est, dicẽs: Quia
quodcunq; petieritis à patre in nomine meo, dabit vobis:
quanto efficacior ergo impetramus, si quod petimus in Chri-
sti nomine, ex eius etiam instituto & præscripto petamus?

*Chryso.
August.
Cyprian.
in oratio-
nem domi-
nicam.*

*Mat. 17.
2. Petr. 1.
Ioan. 11.
Roma. 8.
Ioan. 4.
Ioan. 15.
Luce 24.
1. Ioan. 2.
Ioan. 14.*

Secundò, oratio dominica cæteris iure antefertur, quòd to-
tum cõplectatur, quòd rectè à deo peti possit, atq; adeò
nihil inuenies, tametsi omnes pias ac sanctas preces
quæ tota scriptura, maximè vero in psalmis continètur, pec-
ras, quòd non ista dominica compendio cõtineat & concludat
oratio. Vnde liberum quidem est aliis atque aliis verbis
orare, modo tamen eadẽ, quæ hac oratione continentur, pe-
tamus. Sed alia orare liberũ non est. Quãlibet enim alia ver-
ba dicamº, nihil aliud dicimus, quàm quod in ista dominica
oratione positum est, si rectè & congruenter oramus. Qui se

*Oratio do-
minica to-
tum com-
plectitur,
quicquid
à Deo pe-
ti potest
Aug. ad
Probã. c.
11. & 12.*

cus orat, is certe carnaliter orat, & nescio cur nõ illicitè orer, quòd spiritu renatos, non nisi spiritualiter orare sit necesse. Porro tantam esse orationis dominicæ amplitudinem, facile potest intelligi, quum singulæ eius partes ad alias sanctorũ orationes conferuntur. Qui dicit: illumine Deus vultũ suũ super nos & misereatur nostri, vt cognoscamus in terram tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Et, Clarificare in omnibus gentibus, sicut clarificatus es in nobis, quid aliud dicit, quàm, Sanctificetur nomen tuum? Qui dicit, Deus virtutum conuerte nos, & ostende faciem tuã, & salui erimus: quid aliud dicit, quam, Adueniat regnũ tuum? Qui ait: Vias meas dirige secundum eloquium tuum, quid aliud precatur, quàm, Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra? Qui precatur, Paupertatem & diuitias ne dederis mihi, sed tantum virtuti meo tribue necessaria, nihil ferè aliud dicit: quàm, Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, nisi quòd hic articulus orationis dominicæ se latius porrigit, quòd infra ostendemus. Quum David orat, vt dominus meminerit mansuetudinis eius (quæ tanta in eo erat, vt coram deo diceret, Si reddidi retribuẽtibus mihi mala, decidam merito ab inimicis meis inanis) quid aliud precatur, quàm, Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris? Rursus, qui dicit, Et non dominetur mei omnis iniustitia. Item, Aufer à me concupiscentias ventris, & desiderium concubitus ne apprehèdat me: haud aliud dicere videtur, quàm: Ne nos inducas in tentationem. Denique qui dicit: Libera Deus Israël ex omnibus tribulationibus suis. Item: Erue me de inimicis meis deus meus, & ab insurgentibus in me libera me: is vtique non aliud orat, quàm libera nos à malo. Quanquam interim animaduertendum est, singulas orationis dominicæ sententias, perfectionem quandã virtutis concludere, quod in aliorum sanctorũ orationibus, quantumlibet piis, vt in hac ipsa dominica prece, reperire nõ est, adeò vt beatus ille Cyprianº huius dominicæ orationis sublimitatem satis demirari non potuerit. Qualia (inquiens) sunt fratres dilectissimi orationi dominicæ sacramenta, quàm multa, quàm magna breuiter in sermone collecta, sed in virtute spiritualiter copiosa: vt nihil omnino prætermisissimum sit quod non in precibus atque orationibus nostris, cœlestis doctrinæ compendio comprehendatur.

*Ioan. 14.
1. Cor. 14.
Psal. 65.
Eccle. 36.
Psal. 79.
Psal. 118.
Prov. 30.
Psal. 7.
Psal. 118.
Eccle. 32.
Psal. 58.*

*Orationis
dominica
perfectio.
Chryso. in
Mat. ho-
mil. 20.
Cyprianº
in oratio-
nem domi-
nicam.*

Tertio, Oratio dominica cæteris præstat: vel ea ratione quòd nulla alia oratio ita affectu in Deum excitet, aut ad pietatem vitæ & omnem virtutem nos cohortetur, perinde atque hæc oratio: quod dilucidius fiet, quâ particulatim exponetur, id quod nunc facere aggredimur.

Pater noster qui es in cælis.

Cypri in orationem dominicâ.
Chryso. in Matt. ho. mil. 20.
Aug. de sermo. domini in monte.
Deut. 5.
Roma. 3.
Gene. 18.
Hebr. 1.
Cur Deû appellem patrem.
Deut. 32.
Rom. 8.
Ioan. 1.
Rom. 6.
Ephes. 2.
Roma. 5.
Dei erga nos beniguitas.
Roma. 8.
Spiritus est qui clamat in cordibus nostris, pater.

Pater Quis facile animo cõplectatur, quanta sit domini circa nos dignationis & bonitatis vbertas, qui nos sic voluerit oratione incipere, vt Deû patrẽ vocaremus, quod nõ ita obuiũ est in veteri Testamento, quũ nusquã sit præceptũ filijs Israël, vt Deû patris nomine orando cõpellarent, sed domini nomen eis insinuatum est, tanquã sub lege seruientibus? Et quũ Abraham vir rãtus (qui amicus Dei appellatus est) non absq; multo tremore ad dominũ loquitur sit. Ne indigneris (iniquis) domine, si loquar ad dominũ meum, quum sim puluis & cinis: quis nostrũ Deũ illũ conditorem, seruatorem, ac moderatorem omnium, quæ in cælis sunt, & quæ in terris, patris nomine compellare, & sibi honorificentissimum nomen filij Dei, quo nec angelos suos dignatos est, vendicare ausit, nisi ille iussisset? Dicimus ergo Pater, non tã quòd pater noster sit ratione creationis, secundum id quod dictum est: Nũquid non ipse est pater tuus qui possedit, fecit, & creauit te: sed magis ratione adoptionis, qua gratuita pietate nos in filio suo renatos, in huius nominis honorem adoptauit, ac potestatem fecit, quotquot eum receperunt vt filij Dei fierent, qui credũt in nomine eius. Serui peccati eramus, infœliciter geniti ex Adã Satanæ filij eramus, cuius instinctu, ad omne malũ sollicitabamur. Sed ille quum adhuc inimici essemus, nostri misertus, per vnigenitũ filium suum Iesum, nos à seruitute peccati exemit, à patre diabolo emãcipauit, à morte perpetua & æterni ignis hereditate vindicauit, ac per fidem & baptismum in filij sui corpus inistos, tum in nominis, tum in hæreditatis consortium adoptare dignatus est, hæredes quidem Dei, fratres autem & cohæredes Christi. Et ne quid diffideremus eius erga nos pietati, pi-gnus quoddam suæ erga nos charitatis cœlitus immisit in animos nostros, spiritum filij sui, qui propulsato timore serui li, non veretur in cordibus nostris clamare, Abba pater.

Dicẽdo ergo, Pater, in primis gratias agimus Deo, quòd nõ ex meritis nostris, sed gratuita adoptione facti simus filij Dei, profitemurq; hoc nomine nos in baptismo renũciasse patri diabolo, & omnib' operibus ei', iãq; solũ nosse & habere cœpisse nos patrem, qui sit in cœlis, cuius potentia conditi sumus, quũ nihil essemus: cuius bonitate restituti sumus, quũ perissemus: cuius sapientia gubernamur & cõseruamur, ne reuoluamur in exitium. In quã sententiam Dominus dixit: Nolite vocare vobis patrem super terram, vobis est enim pater vester qui in cœlis est. Secundo, quũ homines dicũt Deo, Pater, excitatur in ipsis supplex affectus, maximẽ vbi Deũ in ppheta sic loquentẽ rememorant: Si pater ego sum, vbi est honor meus? Itidem erga Deũ charitas accenditur & inardescit. Quid enim charius filiis debet esse, quàm pater? Quædã insuper impetrandi præsumptio ac fiducia cordi in nascitur. Quid enim Deus non der iam filiis petentibus, quũ hoc ipsum antè dederit vt filij essent? Postremo, quum dicimus, Pater, non vulgaris cura animũ nostrum tangere debet, ne tali patre simus indigni, vt quomodo nos nobis placem' de Deo patre, sic sibi placeat & ille de nobis, vt conuersemur quasi Dei tẽpla, vt Deũ in nobis cõstet habitare. Nec degeneret act' noster à spiritu, vt qui cœlestes & spirituales esse cœpimus, non nisi spiritualia & cœlestia cogitemus & agamus. Nã vt inquit Paulus, Non estis vestri: Empti estis precio magno, exultate & portate Deũ in corde & corpore vestro. Cauendum ergo nobis est à peccatorũ sordibus, quòd quandiu peccamus, desideria carnis insequentes ac perficientes, in filiorum Dei catalogum ascribi non possimus, ipso domino dicente: Omnis qui facit peccatum, seruus est peccati. Cauendum quoque, ne indigna filiis petamus, mobilia cũ Ismaele filio ancillæ, sed immobilia cũ Isaac filio liberæ. Si filii Dei te credis, pete quæ te deceant accipere, & illũ dare. Si carnalia petis, vt in illis conquiescas, quomodo illa præstabit, quæ quum habeas, præcipit vt contemas? Quasi filij ergo agere debemus, vt quod esse dicimur, actu & re ipsa probemus.

NOSTER Parum est nosse, Deum esse patrem, nisi & cum patre nostrũ esse credamus, in quem omnẽ curam & sollicitudinẽ nostrã proiciamus, quòd ipsi sit cura de nobis, quoniam natiuitate gratiæ spiritualis reparauit ac sanctificauit, & sibi in filios asseruit, tales etiã nos perpetuò habiturus, nisi tamẽ

Ioan. 1.
Tit. 1.
Rom. 6.
1. Petr. 3.
Gene. 1.
Ioan. 3.
Mat. 23.
Mal. 1.
Ioan. 1.
Luca 11.
August.
2. Cor. 6.
1. Cor. 6.
Ioan. 8.
Gene. 16.
Galat. 4.
Gregori.
1. Petr. 5.

*Ioan. 8.**Esaï. 1.**Ioan. 1.**Hebr. 1.**Ioan. 20.**Christus
vult com-
munē pre-
cationem.**1. Cor. 12.**Chrysof.**in Matt.**Apud**deū quod**ad huma-**na atti-**net sumus**equales.**1. Cor. 13.**Chrysof.**1. Cor. 13.**1. Cor. 13.**1. Cor. 13.*

nostra culpa ac malitia ab eo recedēdo & mandata eius sper-
nendo filij esse cessemus, quales erāt Iudæi, ad quos dominus
dixit: Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vul-
tis facere. Et in Esaia: Filios genui & exaltaui, ipsi autem me
spreuerunt. Secundō dicimus, Pater noster, nō meus, quoniā
hoc soli Christo conuenit, qui est solus filius per naturā, nos
autē filij sumus per gratiam & cōmunem adoptionē. Quod
discrimen, vt ostēderet Christus: Vado, inquit, ad patrē meū
& patrē vestrū. Non dicit, vado ad patrem nostrū, sed meū &
vestrū, quoniam ipse per naturā, nos per gratiā filij. Tertio,
noster, dicimus, vt fraternæ charitatis, in quam nos Christus
vocaui, meminerimus, & vota concordix emittamus. Ante
omnia enim pacis doctor atque vnitatis magister, noluit, sin-
gularim & priuatim precem fieri, vt quis cū precatur, pro se
tantū precetur: Non enim dicimus, Pater meus qui es in cœ-
lis: nec, Panē meum da mihi hodie: nec, Dimitte mihi debita
mea: nec, Et ne inducas me in tērationē, aut Libera me à ma-
lo: sed publica nobis & cōmunis est oratio. Nō ergo sibi quif-
que peculiariter rogat aliquid, sed omnes velut vnus corpo-
ris membra, eodē animata spiritu, quod in commune expē-
diat, postulamus, & vbique non tam propria commoda, quā
proximorum petimus. Quo quid precandi modo Christus
discordias & inimicitias interimit, & superbiam reprimit, &
humanarum rerum inæqualitatem (quod ad Deum attinet)
prorsus expellit. Non enim conuenit, vt fratres ambitione,
odio, liuore, contentione inter se disideant. Vnde quum di-
cimus, noster, fraternæ pietatis, charitatis & humilitatis ad-
monemur, iuxta illud Malach. 2. Nunquid nō pater (est) vnus
omnium nostrū? nūquid non Deus vnus creauit nos? Quare
ergo vnusquisque nostrū despicit fratrem suum, violans pa-
ctum patrū nostrorum? Superbi pharisæi orationem auersa-
tus est dominus, quia non tantum non cōmuni nomine, sed
cum contemptu etiam proximi orauit, dicēs: Non sum sicut
ceteri homines, aut etiam hic publicanus. Inuitantur ergo
hic diuites, & genere nobiles, & quicumque ceteris in seculo
præstant, non superbire aduersus pauperes & ignobiles, quia
simul dicunt deo, Pater noster: quod non possunt verē ac piē
dicere, nisi se fratres esse cognoscant. Nemo ergo aliū sper-
nat, sed magis pro alio precetur, quum communem patrem
se in cœlis cum aliis habere fateatur.

QVI ES IN COELIS. Cœlum in scripturis, vocabulo
generaliter accepto, omnē creaturā Dei supra nos existentē,
siue corporeā, siue incorporeā significat, quē admodū Gene.
1. legimus, Deū in principio creasse cœlū & terram, vbi Mo-
ses cœli nomine cōplectitur omnia, quæ sursum sunt, aērē,
ignem, corpora cœlestia omnia, cum spiritualibus creaturis,
quæ sunt in cœlis, & sensibus nostris capi nō possunt: Terrā
verō nomine, quicquid deorsum iuxta terram conspicitur,
cum aquis ipsius terræ cohærentibus, quasi diceret, quicquid
in toto mundo vides vel non vides, sursum ac deorsum, ini-
tium habuit, aliquando non fuit, à deo vno solo de nihilo
conditum est, Dei creatura est, atque, hoc est summum Dei
omnipotentis encomiū seu epitheton, quo dicitur ac appel-
latur subinde in scripturis deus, qui fecit cœlum & terram.
Christus itaque quum nos ad orationē accinctos hoc precem-
nio. (Pater noster qui es in cœlis) Deum compellere iubet,
in primis reuocat nos ad veram cognitionem creationis, vt
intelligamus, quisnam is sit, quantæ quoque potentix, sapi-
entix ac bonitatis, quem petimus, nempe Deus qui est in
cœlis, hoc est qui vt est creator cœli & terræ, ita implet, re-
git, & gubernat cœlos ac omnia quæ totius cœli ambitu con-
tinentur. Non enim ideo in cœlis esse dicitur, quasi ipse cœli
ambitu concludatur. Nam de eo Salomon dixit: Quem cœ-
li celorum non capiunt, sed magis quia sua virtute cœlos
continet, suāque potestatem ad omnia extendit, quem ad-
modum Romanorū. 11. legimus: Per ipsum, & cum ipso, & in
ipso sunt omnia. Et Ephes. 1. Quia omnia in omnibus adim-
plet. Itidem Coloss. 1. omnia in ipso constāt. Nec ideo in cœ-
lis esse commemoratur, quasi non etiam sit in terris, quum
vbique sit Deus, & maiestatis suæ plenitudine omnia quan-
tumlibet etiam abdita & occulta penetret, sicut scriptū est:
Nōne cœlum & terram ego impleo? Et in Psal. 138. Si ac-
cendero in cœlum, tu illic es: si descendero in infernum, ades.
Si sumptero pēnas meas diluculo, & habitauero in extremis
maris. Etenim illuc manus tua deducet me, &c. Et ecclesia ex
Esaia canit: Pleni sunt cœli & terra maiestatis gloriæ tuę. Sed
potissimum in cœlis esse dicitur, quod sua ineffabilis diuini-
tatis maiestas, potestas, & gloria magis reuocet in cœlestib⁹,
quemadmodum dauid ait: Cœli enarrant gloriam dei, & o-
pera manuum eius annuntiat firmamentū. Et idcirco etiam

*Cœli ap-
pellatione
quid conti-
neatur.**Gene. 1.**Terra no-
mine quid
Exordii
Genesise ex-
plicatur.**Vs proæ
mij oratio
nis domi-
nica.**In cœlis**3. Reg. 8.**Deus sit
in cœlo, i-
ta & in
terra.**Esa. 66.
Prou. 15.**Esaï. 5.
Cur deus
potissimū
in cœlis
se dicatur.**Psal. 18.*

Cyp. in orationem dominicā. precaturi, ad Orientem vertimur, vnde cœlum surgit, non quòd ibi solum fit Deus, aliis mundi partibus relicto, sed vt animus noster ad Deum tanquam ad omnium excellentissimam maximamque naturam, cœli opificē, erigatur. Nec sine ratione pluraliter dicimus, in cœlis, vt omnes intelligant, quia ipse in omnibus & super omnia est, omnia gubernans ac moderans. Hæc autem contemplatio (quam nobis hinc verbis Christus inculcat) cor dilatat, animum eleuat, ac summam ingenerat fiduciam. Nam si talem habemus patrem, cuius omnia plena sunt, qui cœlos moderatur ac regit, quare nõ rogemus omnia ab illo, qui omnia potest, & cui⁹ sunt omnia? vt Apostolico certè spiritu dixerit Iacobus: Omne datum optimum & omne donum perfectum desursum est. Et rursus: Si quis indiget, postulet à deo, qui dat omnibus affluenter, & non improperat. Confirmamur quoq; hinc verbis, ne ab vlla creatura, propitio Deo, timeamus. Nam quem patrem nostrum, qui filiis suis non potest non bene velle, in cœlis esse profiteamur, frustra metuim⁹ à stellis & signis cœli, quæ à benignissimo patre nostro cœlesti ad bonũ proculdubio filiorũ reguntur, atque hoc ipso secernim⁹ à gentibus idololatri, quas, ne imitemur, Dominus apud Hieremiam, 10. præcipit, dicens: Iuxta vias gentium nolite discere, & à cœli signis nolite metuere, quæ timent gentes, quia leges populorum vanæ sunt. Itaque qui fideli mente patrẽ qui in cœlis est, compellat, in se totum Dei protectiõni committit, certus sibi nullam posse nocere creaturam, quæ tuetur, omnis creaturæ opifex ac moderator, Deus. Secundo, his verbis docemur discernere patrem cœlestem à terreno, quem hic in mundo habemus. Terrenus enim (à quo hoc fragile corpus, non tamẽ sine formatore Deo accepimus) multis rationibus egens est, infirmus, ac imbecillus, qui si quid aduersi accidat, mutare id non potest: nec certum habemus quandiu maneat is pater, nimirum mortis imperio subditus, sic, vt in talem fiduciam nostrã collocare neque possimus neque debemus. In quam sententiã dixit Christus: Nolite vocare vobis patrem super terram. At quum patrem cœlestem appellamus, patrem agnoscimus longè meliorem & præstantiorem, omnipotentem, fortissimum, beneficentissimum & immortalem. Atque hoc ipso profitemur iustum ac æquũ esse, vt præ eo patrem, matrẽ, cognatos, necessarios, carnem quo-

que & sanguinẽ contemnamus. Tertio his verbis incitatur ad recolendum vnde sumus delapsi, nempe è cœlo, & quòd rursus tanquam ad destinatum locũ felicitatis nostræ, patre nostro authore, reddituri sumus. Deinde, vt sedulo cogitem⁹ ac optemus, vt cœlestis patris, cœlestes quoque filij esse possimus, ab omni re mundana alieni, hoc est ne quid præter animæ salutem & cœlestem illam hereditatem spectemus, ne huius mundi concupiscentiis decepti, ac irretiti in carnales filios degeneremus, vt planè erubescere debeat, qui his verbis patrem cœlestem compellans nondum desinit, sese terrenis immiscere rebus.

Proinde & ille intellectus allegoricus quẽ diui Ambrosius & Augustinus recēsent, nobis plurimũ probatur, nõ pe, Pater noster qui es in cœlis, id est, in angelis ac sancto rũ iustorũque cordibus. Nã quẽadmodũ peccator appellatus est terra, quòd ei dictũ est, Terra es, & in terrã ibis: iusti apertissima metaphora, & cœli dicuntur, & cœlis cõparantur, quẽadmodũ Paulus apostolus Psalmũ illũ 18. (qui incipit, Cœli enarrat gloriã Dei) de Apostolis intelligit. In iustis enim Deus esse dicitur, quia eorum conuersatio in cœlis est. Et vt alibi ait Apostolus: Templum enim Dei sanctũ est, quod estis vos. Et accõmodatissima ista similitudo est, vt hinc omnes intelligant tantũ interesse inter iustos & peccatores, quãtum corporaliter inter cœlũ & terram. Et rectè orat, qui hoc intellectu orat, nimirum qui toto affectu cupiat in se quoq; ipso Deum habitare, quem inuocat. Quem affectũ qui adorationem affert, hunc non dubium est, eo ipso inuitare Deũ, vt animum eius inhabitet.

Hacten⁹ dominicę orationis proœmiũ recēsumus, quo mens fiducia, deuotione, ac ardenti affectu erga Deũ (qui oratur) imbuitur. Nũc ad ipsas preces, quæ septẽ numero sunt, descēdimus. Multæ autẽ à piis rationes afferuntur, cur septenario numero Christus orationẽ, quã tradidit, absoluerit ac inluserit. Hoc certè constat, vt est septenarius numerus perfectus, & multi in scripturis mysterij, ita hæc orationẽ dominicam septẽ petitionibus cõprehensã, longe perfectissimã (quod & superius ostendimus) & maximè mysticã ac spirituale esse. Nihil enim est (vt diximus) q̃ à Deo rectè peti possit, quin hac orationis serie abudè exprimat, ac contineatur. Dein, sic videtur distributa, vt satis appareat,

Cœlestis pater, cœlestes filios requirit.
Chryl. in Matth. Mat. 6.

Amb. in Lucam.
Aug. de ser. domini in monte. Gen. 3. Rom. 10. 1. Cor. 3. 6. 2. Cor. 6.

Septẽ petitiones orationis dominicę cur.

*Omnia bona
na prece-
mur, om-
nia mala
depreca-
mur in o-
ratione do-
minica.*

septē dona spiritus sancti (quibus, inno uamur, sanctificamur ac consummatur) ordine quodam decentissimo, à Deo postulari, quæ admodū superius nos indicasse meminim⁹. Quin tanta est huius orationis amplitudo, vt ea mediāte, quicquid est seu cogitari potest, bonorum spiritualium & corporalium, præsentium & futurorum, à deo precemur? (quod scilicet quatuor prioribus petitionibus fit:) rursus, quicquid est malorum tam spiritualium quam corporalium, præsentium & futurorum deprececur: id quod tribus posterioribus postulationibus peragitur, idque non sine decentissimo ordine, sed ad rem ipsam. Vt autem intelligas, quid prima ista petitio sibi velit, de ratione vocabulorum paucis præfundum erit.

Sanctificetur nomen tuum.

*Nomen
Dei quid
significet.
Exod. 15.
Psal. 8.*

Nomen Dei seu Domini, in scripturis Deum ipsum, seu Dei potentiam, virtutem, maiestatem, gloriam, sapientiam, prouidentiam & bonitatem, & quicquid de Deo rectè dicitur, designat. Vnde quū scriptura Dei nomen, omnipotentem, admirabile, bonum, suauem, ac saluificum facit, Deū à potentia, sapientia, & bonitate celebrat. Rursus, quū iubet, vt nomen domini sit spes ac fiducia nostra, vtq; in nomine domini omnia faciamus, ac geramus, vult vt totū Dei potentiam, sapientiam, ac bonitati tribuamus, & vt omnia quæ facimus, in gloriam Dei faciamus, Deoque accepta referamus. Nec ineptus est scripturæ tropus, quo nomen Domini dicitur inuocatum esse super fideles. Hoc enim significatur, Deum non in suam tutelam & protectionem recepisse, & in filios adoptasse, quo summa erga nos Dei bonitas ac charitas demonstratur ac prædicatur, quemadmodum. i. Ioannis 3. legimus: Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, vt filij dei nominemur & simus. In filios enim dei asciscimur, quū in nomen eius credimus, & fide viuam ad deum accedimus, sicut scriptum est: Dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Quā diu in infidelitate cæci persistimus, Adæ veteris nomen retinemus. Sed vbi per fidem deo inserimur, nouū nomen (quo filij dei appellamur) adipiscimur, vt cū propheta dicere possumus: Nomen sanctum tuum inuocatum est super nos, hoc est secundum nomen tuum vocati sumus.

*Sanctifica-
re quid.*

Sanctificare in scripturis sæpe significat, ad sacros vsus separare, segregare, seu nuncupare. Quod enim segregatur

Domino, non amplius prophanū manet, sed sanctum fit. Hic propriè tantū valet, quantum laudare, glorificare, illustrare, præconis euehere, honore prosequi, tam verbis quam factis. Sed dices: Quid est igitur quod oramus, Sanctificetur nomen tuum? Nūquid hoc optamus, vt aliquid sanctificationis deo à nobis accedat, vel vt nomen Dei sanctificetur orationibus nostris, quod in se perpetuo sanctū, gloriosum, admirabile, & maiestate plenum est, quod nostra laude nō indiget, quod potius omnia sanctificat, quā sanctificatur, cui angeli semper acclamāt, Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Sabaoth? Nequaquam, sed hoc perimus, vt nomen Dei, quod in se sanctissimum est, sanctificetur quoque & glorificetur, ac sanctū & celebre in nobis & omnib⁹ gētib⁹ fiat ac habeatur. Quod vt magis perspicuū fiat, à contrario ratio ducenda est. Nā & scriptura phrasī non & dissimili asserit nomē Dei pollui, nō quod nomen tā sanctū, quod ad se attinet, à nobis vllō modo contaminari, aut tantæ gloriæ splendor vllō pro inquinari possit, sed quod quantum in nobis est, illud contumelia ac ignominia in nostram perniciem sæpenumero afficiamus. Quod qua ratione fiat, quom ostenderitimus, mox manifestum euadet, quid prima ista particula (quæ meritō in omni oratione nostra ac voto prima esse debet) petam⁹. Nomē ita que Dei secundū hanc rationē multifariam afficitur contumelia. In primis à gentibus ethnicis, quæ vel ignorato vel cōtempto rerum omnium conditore, venerantur & adorāt contemptissimas etiam creaturas, muta, idola ac statuas, de quibus dixit Apostolus, Quia quom cognouissent Deū, non sicut Deum glorificauerunt aut gratias egerunt, quin potius mutarunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & volucrum & quadrupedū & serpentium, colueruntque & seruierunt potius creaturæ quàm creatori, qui est benedictus in secula. A men. Secundo, Iudæi, etsi externa abhominentur idola, nomen tamen Dei probis afficere non desinunt, quom Christū, qui est vnicum dei verbum, atque adeo propriè dei nomē, per quem solum Deus nobis cognoscibilis sit, in synagogis suis aspernātur, ac reiciunt. Tertio, Christiani quoque duplici ratione dei nomē ignominiosius tractant. Primum cum fiduciam suam à Deo viuio in creaturas transferunt, diffidentia ac superstitione laborant, magicis artib⁹ aut incantationibus dant operam, hæreses seu

*Gene. 1.
Exec. 3.
Vn primæ
petitionis.
Cypr. in
orationem
dominici*

Esa. 6.

*Esa. 52.
Exec. 36.
Nomen
Dei pol-
lui, quid
sit.*

*Nomen
dei multi-
fariā affi-
citur con-
tumelia
Apud
gentes.
Rom. 1.*

*Apud
Iudæos.
Ioan. 1.*

*Apud
Christia-
nos.*

impias doctrinas sectantur, vel etiã quum ex titulis (qui soli Deo debentur) veluti sunt potentia, sapiencia, ac bonitas, sibi quicquam tanquam propriũ, decerpunt, suo non Dei nominis gloriã tribuentes. Quod faciunt, quicunq; in diuitiis suis terrenis honoribus, seu etiã benefactis, veluti à se profectis, gloriantur, laudẽ quẽ ab hominibus captant, sibi fident: Deũ vero, à quo, quicquid est virtutis ac boni proficiscitur, veluti vnicum authorẽ non agnoscentes, aut etiam qui vel in prosperis vel aduersis, ab alio, quã à Deo pendent, aut aliunde quã à domino salutis præsidia quærunt. Deinde Christiani iniuriam inferunt Dei nomini, cũ nomine filiorũ, quod adoptione gratuita sunt adepti, in dedecus diuinæ gloriæ abutuntur. Nimirum, quum non imitantur patris sui coelestis mores ac voluntatem, sed veluti degeneres filij omnia contraria faciunt, vti quum peierant, per adorandum nomen dei, quũ & blasphemis idem nomen incessunt, quũ mammonẽ seruiunt, aut ventrem pro Deo habent, quum vlciscuntur, furantur, mœchantur, fraudant, & id genus similia scelera effrontes committunt. Nam quum hominum vulgus Deum ex ipsius cultoribus æstimer, fieri nõ potest, quin Dei nostri nomen apud infideles male audiat, quum vident eius nominis professorem impiẽ agentem. Quos Apostolus grauius increpans, ait: Qui in lege gloriaris, per præuaricationem legis Deum in honores: nomẽ enim dei per vos blasphematur inter gentes, sicut scriptum est, nimirum *Esaia 52.* & *Malachia capite primo.*

Abuti nomine filiorũ Dei quid sit. Roma. 8.
Mat. 6.
Psal. 14.
Rom. 2.
Prima pectiõ tria postulantur.
Roma. 11.

Cognito igitur, quibusdã rationibus nomen Dei inhonoretur, facile à contrario videre est, quibus modis honoretur ac sanctificetur. Postulãtur itaq; hac prima particula potissimum tria. Primum, vt nomẽ Dei excelsissimũ, quod per se sanctissimũ est & benedictum in omnia secula, toti etiam mundo inclarescat, vt gentes relicto idolorum cultu solum verum Deum venerent ac adorent, vt Iudæi, impia superstitione relicta, diuino spiritu edocti, non solum patrem Deum, ex quo omnia, sed & Dei filiũ, per quem omnia, & spiritũ sanctum, in quo omnia agnoscant, & in tribus personis eandem maiestatem, & in simplici essentia triplicem personarum proprietatem adorent. Atque in hunc modũ omnes sancti, quotquot ab origine mundi fuerunt, non sine ardentissimo affectu orasse leguntur: & frequentissimus

est talis orandi modus in Psalmis. Et in hanc sententiã orat Iesus filius Syrach, Ecclesiastici. 26. Alleua, inquit, manum tuam ò pater, super gentes, quæ non exquiserunt te, vt cognoscant, quia non est Deus, nisi tu, vt enarrent magnalia tua: alleua manum tuam super gentes, vt vident potetiam tuam. Sicut enim, vt subdit, in conspectu illorũ es sanctificatus in nobis, sic in cõspectu nostro magnificaberis in eis, vt cognoscant te, sicut & nos cognouimus te. Sic autẽ orantes nos ad doctrinam & exemplum Christi (qui in terris agens, nihil ardetioribus votis exoptauit, quã vt nomẽ patris sui per vniuersum orbẽ inclaresceret) veluti morigeri filij cõparamus, ac pro nostro modo similibus desideriis optamus, vt adorãdi diuini nominis gloria cœlũ ac terrã impleat, vt omnis creatura eius inuitabilem potetiam metuat, æternam sapentiã veneretur, amet ineffabilem bonitatẽ: Non quod id fiat, Dei referat, sed quod humani generis omnino inter sit, vt Dei gloria ex se semper immetascat, ac in sese semper florens cunctis etiã innotescat. Hæc enim est vita æterna, vt veritas ait, nosse te verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Adigna profus hæc oratio est eo, qui quum patrẽ appellauit, nihil omnino prius habet, quã pro illius gloria supplicare. Omnia vero reliqua secundo loco ducere, quod & Christus, vt faceremus, iussit, quum suos instituens, ait: Primum quærite regnum Dei, &c. Secundo, in hac particula petimus, vt nõ tantũ crassa illa idololatria, sed & omnis spiritualis infidelitas, qua gloria & honor diuini nominis imminuitur, à nobis tollatur, vt omnes magicæ artes aboleantur, vt dæmonũ aliarum ve creaturarum incantationes omnino cessent, vt omnis diffidentia ac superstitio è mentibus nostris eliminetur, vt omnes hæreses & impiæ doctrinæ redigantur in nihilũ & perdantur, vt verbum dei sincere currat ac prædicetur. Rursus precamur, ne nobis aut vlli creaturæ, sed soli deo fidamus, vt omnem salutis spẽ in Deum inclinemus, vt quẽ ab eo solo toti pendeamus. Denique, vt quicquid est virtutis à nobis profectum, id ne nobis (qui ne cogitare quidẽ ex nobis aliquid, tanquam ex nobis sufficientes sumus) sed dei benignitati acceptum feramus, vt quẽ omnia quæcunq; facimus aut gerimus, nõ nostro, sed in dei nomine, nec nostrã, sed dei virtutis fiducia, nec in nostrã, sed in dei gloriam faciamus, dicentes cum Dauid: Non nobis domine, non nobis

Modis omnibus annitendũ vt nomen dei illustretur.

Luca. 2.
Ioan. 17.
Nomen Dei illustrari non sua sed nostra refert.
Ioan. 15.
Chrysost. in Matt. Mat. 6.
Spiritualis idololatria.

2. Cor. 1.
2. Cor. 3.
1. Cor. 10.

Psal. 113.

Cyprian. Ambro. Aug. in Chrysof. Nomen dei sancti ficabitur in nobis per bona opera.

sed nomini tuo da gloriam. Tertio oramus, ut quemadmodum nomen filiorum Dei gerimus, ita & castis & inculpatis moribus gloriae tanti nominis sanctificemur ac illustremur, quod facimus, cum pro viribus ac sedulo conamur vestigia Christi insequi, Deum super omnia, proximum, perinde ut nos ipsos diligentes, atque adeo bene volentes iis qui nobis volunt male, & benefacientes qui nobis male faciunt. Sic enim nos docuit Christus, prouocans ad imitationem patris caelestis, qui solem suum iubet oriri super bonos & malos. Tum enim pro modulo imbecillitatis nostrae Deus sanctificatur & glorificatur in nobis, sicut perfectissimè glorificatus est in filio suo, si mundus nos conspiciat, iuxta eiusdem filij sui doctrinam viuentes, quemadmodum & is alibi inculcauit, dicens: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona & glorificent patrem vestrum qui in caelis est.* Petimus denique, ne in ea crimina (a quibus abluti, iustificati & sanctificati sumus in nomine domini Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri) rursum incidamus, sed ut haec sanctificatio & viuificatio, quae de dei gratia sumitur, in nobis perpetuo maneat, hoc diebus ac noctibus postulamus, nec vnaquam deprecari cessamus, quod nobis continua sanctificatione sit opus, ut qui quotidie delinquimus, delicta nostra assidua sanctificatione purgemus, quod quum a Deo orando consequimur, sit ut per nostram bonam conuersionem cogantur etiam impij & infideles procidere in faciem suam & renuntiare quod Deus reuera iustus & bonus in nobis sit.

Adueniat regnum tuum.

Questio. Aug. de sermo. domini in monte. Exo. 15. Psal. 144 Dilutio. Ioan. 1. Aug. in Ioan.

Quid inquit, est, quod petimus aduenire regnum Dei? Nihil quid non Deus ab aeterno regnavit, aut quando non regnat? aut nunquid regnum apud Deum incipit, quod & semper fuit & esse non desinit? Sicut Psaltes ait: *Regnum tuum, regnum omnium seculorum.* Et dominatio tua in omni generatione & generatione: Imò non hoc petimus, ut adueniat regnum Dei in terram, quasi vero etiam ipse nunc non regnet in terra, semperque in ea regnauerit, a constitutione mundi, sed hoc petimus, ut adueniat nobis, id est, ut in primis mundo id ignoranti manifestum fiat: Sicuti & nomen eius ut in nobis sanctificetur postulamus. Nam veluti lux, licet praesens sit, caecis tamen est absens, quod nihil luminis eis adferat.

Duo regna, Dei Dyaboli. Terrenum. Regnum dei duplex. Regnum gratiae. Psal. 50. Roma. 5. Coloss. 1. Regnum gratiae priuati obtinet Christus in omnes regneratos. Roma. 5. Psal. 5. Mat. 13. Regnum gloriae. Regnum dyaboli.

Ita & regnum Dei, tametsi ubique praesens, mundo tamen id ignoranti deest, cui, ut adueniat, petimus. Sed ut penitus intelligas quanta bona hac petitione postulemus, scies in vniuersum duo esse regna, dei scilicet, & dyaboli. Nam regnum terrenum quod gerunt principes, quicquid est, habet, aut gerit totum id vel a deo accipit, vel a dyabolo mutuatur. Regnum dei duplex est, gratiae & gloriae. Gratiae rursus duplex, publicum & priuatum. De regno gratiae seu misericordiae scriptum est *Luce 12.* Regnum dei intra vos est. Item *Apoc. 10.* Fecisti nos regnum deo nostro. Hoc itaque regnum gratiae nihil aliud est, quam spiritalis liberatio cordium a peccato, ac gubernatio animarum ac conscientiarum nostrarum. Nam quum omnes nati sumus serui peccati, & filij tenebrarum, non prius aesciscimus in regnum gratiae dei, quam deus per filium suum nos a peccati vinculis liberauerit, ac (ut Paulus ait) de potestate tenebrarum eripuere ac transferre in regnum filij dilectionis suae, in quo habemus redemptionem & remissionem peccatorum. Regnum ergo gratiae priuatum, nihil aliud est, quam iustitia conscientiae, quod Christus obtinet in quoslibet, quos per fidem regenerauit & iustificauit, de quo dictum est *Roma. 14.* Regnum dei est gaudium, iustitia, & pax in spiritu sancto. Constat enim iustificatum ex fide pacem habere erga deum, quae dulcissimam animi tranquillitatem, & ineffabile gaudium conscientiae parit, ac securitatem aduersus carnem, & mundi ac diaboli tyrannidem praebet. De quo gaudio dictum est in psalms: *Larentur in te omnes qui sperant in te, in aeternum exultabunt, & habitabis in eis.* Regnum vero gratiae publicum, militans ecclesiae sanctorum est, de quo scriptum legimus: *Mittet angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala. Quod & Christus simile facit sagenae missae in mari decem virginibus ac aliis terrenis rebus ad humanum captum expositis.* De regno gloriae habes *Matthaei 15.* Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi. Item *Matthaei 7.* Qui facit voluntatem patris mei, qui in caelis est, hic intrabit in regnum caelorum. Itidem *1. Corinth. 6.* An nescitis, quia iniqui regnum dei non possidebunt? Et *Ephes. 5.* Hoc, inquit, scitote, intelligentes, quod omnis fornicator, aut immundus, aut auarus (quod est idolorum seruitus) non habet hereditatem in regno Christi & dei. De regno & dyabolo habes *Ephes. cap. 2.* Vos, inquit,

conuiuificauit, cū essetis mortui delictis & peccatis vestris, in quibus aliquando ambulastis secundū seculū mundi huius, secundum principem potestatis aeris huius spiritus qui nunc operatur in filiis diffidentia, in quibus & nos aliquando conuersati sumus in desiderijs carnis nostræ, facientes uoluntatem carnis, & cogitationū, &c. In hoc ergo regno tenet imperium omnis peccati caput & fons malus spiritus, qui regnum dei dissipare, ac nos in suam tyrannidē triplici reticulo, nimirum per concupiscentiā carnis & oculorum ac superbiā uitæ, nunquam non pertrahere nititur. Denique, regnum terrenū quod terreni principes gerunt, etsi cum regno Christi, quod merē spirituale est, nihil propemodum cōmune habeat, in quo fanatici Anabaptistæ impudentissimē hallucinati sunt, tamen si secundum essentiam suam, quæ nihil aliud est, quā legitima quædā potestas externæ pacis conseruandæ, ac retinendæ politia, consideretur, optima certe dei ordinatio est, quemadmodum Paulus ait: Non est potestas nisi à deo. Quæ autem sunt, à deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, dei ordinationi resistit. Sicut ergo etiā hoc regnum, etsi terrenum, deo, tāquam sua creatura: ipse est enim qui constituit & transfert regna, sed non aliter, nisi sic geratur, tanquam à deo acceptum ac iustitia firmetur, quæ admodum Prouerb. 25. legimus: Aufer impietatem de uultu regis, & firmabitur iustitia thronus eius. Et Psal. 2. Dauid ait: Et nūc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram, seruite domino in timore. Nā & tales reges diuinitus dari & iuari constat, quemadmodum scriptum est: Per me reges regnant. Et iterum: Qui dat salutē regibus: At si principes hac potestate à deo accepta, abuti incipiunt, exercentes non dei iudicium sed suam tyrannidem, ac regnum quod acceptum deo referre oportuit, fastu, uolentiāque gerentes, aut etiam in sua uirtute, potentia, opibus, famulatio, copiis, & armis cōfidentes, certe tales regnū alioqui sua natura rem bonā abusu malam faciunt, ut iā magis regnū mundi, quā dei ordinatio dicatur. Nihilo secius tamen, quod obiter dictum uelimus dei uoluntas est, ut propter potestatem, quæ à deo est, etiam regibus ac dominis dyscoli obediamus.

Quibus sic expositis, faciliē uidere est, quāta hæc petitio cōplectatur, quā pulchrē etiā ac decenti ordine primā particulā subsequatur. Priore enim petitione pre-

catj

cati sumus, ut nomen patris nostri cœlestis, toto terrarū orbe inclarescat, ut ubiq; gētium laudetur & glorificetur, quod fit per agnitionem & apprehensionem redemptionis quæ est in Christo, in quo sanctificamur ac regeneramur in nouam creaturam. Sed quoniam tāta est satanæ malitia, ut ne uictus quidem & expulsus semel, cesseret, quin potius è sua tyrannide liberatos, ac etiamnum filios Dei effectos, oppugnare nunquam desinat, quandiu hoc mortali corpore sunt onusti. Solicitat enim ueteris peccati reliquias ac humanas ingerit cupiditates, quibus carnis rebellionem aduersus spiritum molitur. Idcirco post postulatam illustrationē & agnitionem nominis Dei, iusto ordine dicimus, Adueniat regnū tuū. Quo hoc in primis petimus, ut Deus quos semel à satanæ tyrannide liberatos esse uoluit, regere etiam ac gubernare dignetur, ne in eandem tyrannidem reuoluatur, ne deinceps regnet peccatum in nostro mortali corpore, ut obediamus cōcupiscentiis eius, aut exhibeamus membra nostra, mēbra peccati, sed magis liberati à peccato, serui autē facti Deo, & in regnum eius asciti, exhibeamus mēbra nostra seruire iustitiæ, ut eiecti semel, idque in Christo rege nostro, satana huius mundi principe, amodo obréperemus Deo, ut obrutis ac oppressis peccatis, in sanctitate ac iustitia seruiamus ei omnib⁹ diebus uitæ nostræ, ut quemadmodum Christus spiritu cœlesti impium huius mundi spiritum ac principē uicit, ac innocentia peccatū superauit, ita nos quoque per eundem feliciter vincamus, & in deo regnemus, ac uicissim deus in sui nominis gloriā regnet in nobis. Sic enim deus mirabiliter uicit, triumphauit, ac regnauit per filium suū Iesum in sanctis suis martyribus, incorruptis suis confessoribus ac castissimis uirginibus, quæ semel in Christo sanctificati & regenerati, carnis lasciuia, mundi malitiam ac se uirtutem, & satanæ insultus ac molitiones fortiter scœcilitérque uicerunt. Quibus etiam fidei constantia impares sumus, rogare tamen nunquam cessamus, ut eadem fide donemur, nimirum ut spreto huius mundi regno, breuiter, cōtemptis omnibus (quæ speciosa, pulchra ac dulcia nobis uidentur,) sequamur promissa regni cœlestis, ut reiecto iniquo mammona, unicū illud margaritū euangelicū amplectamur, ut comprimētes omnes carnales affectus & affectus, regnum satanæ debellemus, utq; hac graui perpetuæque colluctatione, è pralio semper firmiores discedamus,

EE

Rom. 3.
Gala. 2.
Ephes. 2.
Luca 11.

1. Ioan. 2.
Galat. 5.

Vis peti-
tionis.

Roma. 6.

Luca 1.

Ioā. 12. 14
2. Cor. 6.

Sancti in
Christo
uicerunt
carnem,
mundum
& diabolum.

Hebr. 11.
Matt. 6.
Mat. 13.

Rom. 14.
Aug. de
sermo. do-
mini in
monte.
Orādum
p̄ impiis
gentibus.
Orādum
pro hære-
tici.
Mat. 13.

Oramus
pro magi-
stratibus.
Roma. 13.
1. Tim. 2.

Aug. de
ser. domini
in monte.
Regnum
gloriæ po-
stulandū.
Chryso. in
Matt. ho-
mil. 20.
Roma. 7.
Philip. 1.

quo deus in dies magis ac magis regnet in nobis, regno quidem spiritali, quod (vt iam diximus) est pax, iustitia & gaudium in spiritu sancto. Secundo, quum nondum totus mundus deo ceruicem submisserit, sed plurimas etiam nationes, gentes, ac populos tyrannus ille satanas adhuc occupet, quales sunt impiæ gentes, Iudæi & Turcæ: rogamus vt eis regnū dei (cuius libertatē, dignitatē & fœlicitatē penitus ignorāt) innotescat, vt ex mancipiis diaboli fiant serui dei, coheredes Christi, consortes regni cœlestis, vt que tandem fiat vnum ouile & vnus pastor. Tertio quum plerique etiam sint, qui etsi regni Christiani insigne præ se ferant, ac Christi milites dici velint, nihilo secius tamen cum satana conspiret, iactantque hæresum ac schismatum seminibus, regni diuini gloriam, quod in ipsis est, dedecorant: optamus vt pater ille cœlestis aream ecclesię suę purget, de regno suo omnia scandala tollat, vt sublati hæresibus ac schismatibus vniuersis, ecclesia tranquilla gaudeat libertate. Quarto, quum terrena imperia ac magistratus, quod ad concreditam potestatem attinet, à deo sint ac constituantur, quibus tamen plurimi in regni cœlestis ignominiam & ecclesię dei suppressionem miserè abutuntur, optamus vt tales principes ac magistratus suū munus, & in primis regnum illud spiritus dei agnoscant ac sanctæ ecclesię dei molesti esse desinant, qui etiam in viuâ ecclesię membra cum vocatiis sanctis coalescant. Certè non temerè Paulus iussit, vt omniū primum fierent obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarū actiones pro omnibus hominibus & regibus: & omnibus qui in sublimitate cōstituti sunt, vt quietā ac tranquillam vitā agamus, in omni pietate ac castitate. Quod precandi genus putandū non est dominicæ orationi (qua quicquid pie postulari potest, comprehenditur) inclusum non esse. Quinto, præcipuus finis huius petitionis est, vt recepti in regnum gratiæ & misericordiæ dei, tandem quoque regnum gloriæ & perpetuę pacis post huius temporalis vitæ curriculum adipiscamur, ingrediamurque. Hoc est enim summum illud desiderium, quod de optima conscientia & mente rebus fluxis & terrenis exuta oritur, quo omnes sancti mirū in modum æstuarunt, quod videre est in Apostolo Paulo, qui illius summa expectatione tenebatur, quum ait: In fœlix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Gratiæ dei per Iesum Christū dominū nostrū.

Et iterum: Cupio dissolui, & esse cum Christo. Rursus alibi: Sed & ipsi, inquit, qui primitias spiritus habemus, & nos ipsi in nobis ipsis gemimus adoptionē filiorum Dei, expectantes redemptionē corporis nostri. Certè, modò sapiamus hoc domini regnū (quod gloriæ appellamus) atque adeo secundum ille domini aduentus, qui proximè tale regnum præcedet, quod Deus suis fidelibus perfectissimè tã in corpore quàm animo beandis largietur, assiduè optanda ac expectanda sunt, idque ad exemplum sanctorū patrum, qui diem supremi aduentus die noctūque summo studio, ieiuniis, vigiliis lachrymis, & precationibus vacantes videre cupiebāt, ac securè coronam iustitiæ expectabant, in quā sententiā summa fiducia dixit Apostolus: Non solum mihi reddet coronā iustitiæ, sed & his qui diligunt aduentum eius: Aduentū, inquam, magni dei & beatam spem. Et Christus monet, vt similes simus hominibus expectantibus dominū suum, quando reuertatur à nuptiis, vt que ad hanc diē redemptionis nostræ leuemus capita nostra, quando scilicet Christus regnum suum plenū & integrum, subiectis sibi omnibus quos æterna dei voluntas suo regno destinauit, patri tradet ac resignabit, & electis suis ea bona, quæ neque oculus vidit, nec auris audiuit, nuquam auferenda donabit, tali que regno asciscet, vbi non erit amplius vllus luctus aut dolor, vbi nō esuriēt, neque sitiēt amodo, neque cadet super illos sol, neque vllus æstus, vbi erit vita æterna quies perpetua, sempiterna lux & claritas, pax & tranquillitas nunquam finienda, inenarrabile gaudium & lætitia, certissima sempiternę fœlicitatis securitas, copiosissimāque exantlatorū laborū merces. Quod si quisquā eò pietatis nondū pmouit, vt eius diē accelerationē ex animo petere necdū possit, saltem is ardentissimis votis exoptet, vt in se gratiæ & misericordiæ diē regnum adueniat, vt fide, spe & charitate (quæ sunt huius regni præcipuæ partes) de diabolo, mundo & carne fœliciter triūphet, vt hoc spirituale dei regnū in eo subinde crescat & augeatur, vt constanter perduret, nec vnquam obdormiat in morte, néve in satanæ potestati veniat, vt post exitum exteriorem hominem, cœptum in se regnum dei, in illa cœlesti vita perficiatur. Denique is saltē expectet sibi eū affectum à deo donari quo hanc vitam peccatis & periculis plenam contemnat, ac odisse incipiat, illam verò alteram vitam, atque adeo supremum aduentum dei & saluatoris nostri

Roma. 8.
Secundus
aduentus
domini
ardenter
desiderād.
Patris die
noctūq;
supremū
aduentū
domini
videre cup-
iebant.
1. Tim. 4.
Lucæ 12.
1. Cor. 15.
1. Thes. 4.
Esa. 64.
1. Cor. 2.
Apo. 27
Apo. 21.
Lucæ 20.
Apo. 14.
Mat. 13.
Psal. 3.
Esa. 15.
Et 33.
Mat. 5.
Psal. 12.
1. The. 5.

Iesu Christi, vel expetere incipiat, etsi nōdū ex animo, impediēte infirmitate exoptet, vt non tantū spiritus & animus eius integer in illū diē conferuetur, sed & corpus humilitatis suæ, corpori claritatis Christi conformetur, vtq; demum ipse sanctorum cœtui coniunctus, simul cum illis obuiā Christo in aëra rapiatur, posthac in aeternum cum domino victurus

Fiat voluntas tua sicut in cœlo & in terra.

Questio.
Cypri. in
orationem
dominicā.

August.
de sermo.
domini in
monte.

Psal. 122.

Psal. 133.

Est. 13.

Dilatio.

Duplex
voluntas.

Diuina.

Humana.

Genes. 6.

August.

Gene. 6.

Quomodo
affertur
& priores
petitionis.

ROges forsā principio, quidnam id sit quod petimus, Dei fieri voluntatē, num vt Deus faciat quod vult? Nō quidem. Voluntas enim Dei semper fit, etsi nos, vt fiat, nunquā poscāmus quemadmodū scriptum est: Omnia quæcūque voluit dominus, fecit in cœlo & in terra, in mari & in omnibus abyssis. Et rursus: Deus autem noster in cœlo, omnia quæcūque voluit fecit. In eius siquidem ditione cuncta sunt posita, nec est qui possit resistere voluntati suæ. Et ipse est qui operatur omnia secundum consilium voluntatis suæ. Quid ergo est quod petimus, nisi vt deus non quod vult faciat, sed vt nos facere possimus quod vult deus? Sed vt penitius intelligas, quid & quanta petantur, ad duplicem voluntatem respicere oportet, nempe diuinam & humanam. Diuina nunquā non potest esse optima, nostra verò nunquā est bona: sed aut mala, aut saltem ad malum prona: nihilo fecius tamen etsi mala & deprauata sit, tamen voluntas est, quam deus inuitam ac renitentē non immutat, sed naturali ac innatæ volendi libertati relinquit verum, quum ipsa sibi relicta ad peccandum tantum valeat ac perpetuò in malum prona sit, sicut scriptum est: Sensus & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua, rectè postulamus, vt post cōcupiscentias nostras non eamus, vt à voluntate nostra auertamur, vt non nostra, nimirum mala, sed dei voluntas (quæ semper optima est) in nobis fiat ac peragatur. Subnectitur autem ordine quodam elegantissimo hæc particula superioribus. Nam primum postulamus, vt nomē dei nobis ac toti orbi innotescat ac inclarescat: deinde, quia nō sufficit nouisse deum, aut in nos etiam nomen dei in baptismo inuocatum esse, nisi statim etiam deus à baptismo post destructam satanæ tyrannidem, incipiat regnare in nobis: idcirco petendo subiungimus, vt adueniat ac in dies proferatur regnum eius in nobis. At quoniam in renatis ac regeneratis

non statim etiam extinguitur fomes ille peccati, quæ est lex membrorū, carnalis vtique cōcupiscentia aduersus spiritum perpetuò pugnans, ac faciens, vt non quæcūque voluerimus, eadem etiam faciamus, quod tamen si Christiano iam in Dei regnum translato, voluntas bene agendi adiaceat, repugnāte tamen natura vitata, eam perficere non possit, nisi spiritu adiuuante. Proinde necesse est nos sedulò postulare, vt Deus quod in nobis cœpit, etiam perficiat, hoc est carnalis concupiscentiæ vim in nobis cōpelcat, coërceat, ac mortificet, naturam corruptam sanet, carnem reluctantem spiritui subiiciat, vtq; post vocationem suam, in nobis etiam voluntatē suam impleat, & opus fidei in virtute perficiat, vt quemadmodum spiritus iam non resistit Deo, sequens & faciens voluntatem eius, ita & corpus non resistat spiritui, qui nunc corporis infirmitate vexatur, sed simul cum spiritu ad perficiendam Dei voluntatem feratur, vt tandem & carne & spiritu Deo seruire, & cum Dauid dicere possimus: Quod meū & caro mea exultabunt in Deum viuum. Sic orat Paulus. 2. Thessalo. 1. Hebræorum 13. Idem orat Epaphras pro Colossensibus, Colossens. 4. Rursus, quum non sufficiat nos à satanæ tyrannide ceptos, ac in regnū Dei translatos esse, nisi etiam ad eiusmodi regni leges, vitam, omnēsque actiones nostras componere modis omnibus studeāmus, ac Deum nos regentem ac ducentē voluntariē sequamur, quemadmodū scriptum est: Qui dicit se nosse Deū, & mandata eius non custodit, mendax est. Præterea, quū non sit satis declinare à malo, nisi etiā quod bonū est faciamus, nos verò nec velle nec facere efficaciter possimus quod vult deus, nisi voluntas diuina nos attraxerit, ac libertatē nostri arbitrij suæ voluntati sociauerit, atque adeò ea bona quæ preparauit, vt in illis ambulemus, in nobis operatus fuerit: idcirco iusto ordine petimus, vt deus post gratiam iustificantem seu operantē, etiam gratiā subsequentē, cooperantē, ac coadiuantē donet, cuius ope voluntatem eius & mandata facere possimus. Denique, qui iam iā poposceramus aduenire nobis regnum illud gloriæ ecclesiæ triumphantis, scientes interim hoc regno tantū nos posituros, si voluntatem Dei fecerimus, dicēte Domino: Non omnis qui dicit mihi, domine, domine, intrabit in regnū cœlorū, sed qui facit voluntatē patris mei. Et iterum: Si vis vitam ingredi, serua mandata: congruo nimirū ordine postulamus,